
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 
(PROVINCIA DI NOVARA) 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.16 DEL 13/09/2023 

 
OGGETTO: 

NOMINA DEL RESPONSABILE PER IL RILASCIO DELLE 
AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE E DELL'ISTRUTTORE DEL 
RELATIVO PROCEDIMENTO           
 

IL SINDACO MAIO GIUSEPPE 

PREMESSO CHE: 

- La realizzazione di ogni intervento modificativo dello stato dei luoghi su aree e immobili di interesse 

paesaggistico è subordinata al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica (art. 146 del d.lgs. 42/2004). A 

seconda della tipologia di intervento (v. art. 3 della legge regionale 1 dicembre 2008, n. 32) la 

competenza a rilasciare l’autorizzazione paesaggistica, previa acquisizione del parere vincolante della 

Soprintendenza, qualora formulato, è in capo alla Regione o al Comune interessato. 

- L’art. 4 della L.R. n. 32/2008 prevede l’istituzione della “Commissione locale per il paesaggio”, con 

specifiche competenze tecnico-scientifiche, avente l’incarico di esprimere i pareri previsti dall’art. 148, 

comma 3, del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, che recita: “Le commissioni esprimono pareri 

nel corso dei procedimenti autorizzativi previsti dagli articoli 146,- comma 7, 147 e 159”; 

- Con D.G.R. n. 34-10229 del 01/12/2008, parzialmente modificata con D.G.R. 16/12/2008, n. 5810313, 

la Regione Piemonte, ha disposto che “I Comuni titolari di funzioni paesaggistiche loro attribuite dalla 

L.R. n. 32/2008, al fine di poter esercitare tali funzioni (di subdelega), istituiscano, preferibilmente in 

forma associata, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 32/2008, la Commissione locale per il paesaggio in 

applicazione anche dei criteri indicati nell’allegato A)”; 

- il D.G.R. 22 dicembre 2020, n. 2-2640, “Nuove determinazioni in merito ai requisiti di organizzazione 
e di competenza tecnico-scientifica delle Commissioni locali per il paesaggio per l’esercizio delle 
funzioni paesaggistiche delegate con la quale sono stati approvati criteri cui i Comuni devono attenersi 
per la costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio” ha previsto l’allargamento delle 
competenze; 
 

VISTO: 

- che l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni il quale sancisce, in materia di enti locali, 

la distinzione tra le funzioni di indirizzo e controllo spettanti agli organi politici e quelle di gestione 

amministrativa attribuite ai dirigenti e considerato ormai principio consolidato quello che vuole 



l'autonomia e la responsabilità gestionale posta a capo dei dirigenti/responsabili, sulla base degli 

indirizzi programmatici dati dall'amministrazione; 

- che l’art. 146, comma 6, del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio stabilisce che gli “enti 

destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di 

competenze tecnico-scientifiche, nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela 

paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia”; 

- che l’art. 159, comma 1, dello stesso Codice dispone che le Regioni provvedono a verificare la 

sussistenza, nei soggetti delegati all’esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, dei 

requisiti di organizzazione e di competenza tecnico scientifica stabiliti all’art. 146, comma 6, dello 

stesso Codice, apportando le eventuali necessarie modificazioni all’assetto della funzione delegata; 

- che la deliberazione di giunta della Regione Piemonte n. 34-10229/2008 stabilisce che per poter 

esercitare la subdelega i Comuni devono garantire la differenziazione tra l’attività di tutela 

paesaggistica e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di urbanistica ed edilizia; 

RICHIAMATO il decreto n. 8 del 13.03.2023 con cui veniva nominato sino al 31.12.2024 il dipendente 

unionale dott. ing. CORRADO GALDINI, profilo professionale istruttore direttivo tecnico cat D2, in 

possesso dei titoli necessari nonché di una pluriennale esperienza, quale responsabile del servizio 

tecnico-manutentivo e lavori pubblici del Comune di Carpignano Sesia, in virtù della “CONVENZIONE 

TRA L'UNIONE BASSA SESIA E IL COMUNE DI CARPIGNANO SESIA PER LA GESTIONE IN FORMA 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO TECNICO -  DCC N. 6 DEL 27.01.2023”; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad individuare il responsabile del procedimento in 

materia di autorizzazione paesaggistica e che occorre che tale responsabile sia un soggetto diverso dal 

responsabile dei procedimenti urbanistici ed edilizi; 

RITENUTO di dover individuare la figura di istruttore del procedimento in materia di autorizzazione 

paesaggistica nel collaboratore esterno arch. Giroldi Giuseppe, quale soggetto dotato di adeguate 

competenze; 

RITENUTO di dover altresì individuare la figura del Responsabile del rilascio del provvedimento 

autorizzativo paesaggistico nel dipendente comunale in convenzione dott. ing. Galdini Corrado, quale 

soggetto dotato di adeguate competenze; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 5 della Legge 241/90; 

VISTA la Legge regionale del Piemonte n. 32/2008 e s.m.i.; 

VISTO l’allegato A) della D.G.R. n. 34-10229 del 01/12/2008; 

VISTI lo Statuto e il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il collaboratore esterno arch. Giroldi Giuseppe quale istruttore del procedimento 

in materia di autorizzazione paesaggistica sino al 31.12.2023, 

2. di nominare il dott. ing Galdini Corrado quale Responsabile del procedimento per il rilascio 

delle autorizzazioni paesaggistiche sino al 31.12.2024, 



1. di comunicare agli interessati il presente provvedimento; 

       4.  di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri per il bilancio comunale; 

       5.  di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio e sul sito istituzionale on line dell’Ente. 

 

 
         IL SINDACO      

Giuseppe Maio 
(firmato digitalmente) 


